
D.D.G. n.  1573

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO III – PATRIMONIO

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975 nonché le LL.RR. n. 80 del 01/08/1977 e n. 116 del 07/11/1980;
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
VISTO il D.A. n. 80 del 11/09/2008;
VISTO il D.Lgs. n. 136/2010;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato all'Economia in attuazione del D.Lgs. 23/06/2011 n.

118;
VISTO        l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in
                    vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016”;
VISTO il D.D.S. n. 4177 del 20/12/2013, vistato alla Ragioneria Centrale per Beni Culturali il 03/01/2014 per il

31/12/2013 al n. 90, con il quale viene approvata la perizia di spesa relativa al  Restauro della cassa
d'organo della Chiesa di Sant'Anna in Palermo e disposta la prenotazione di € 48.193,15 sul capitolo
376543 del Bilancio regionale – Assessorato Beni Culturali e I. S. - per l'esercizio finanziario 2013;

VISTO         il D.D.G. n. 3432 del 23/10/2015, vistato alla Ragioneria Centrale per Beni Culturali il 06/11/2015, che
                     impegna sul capitolo 376543, per i lavori di restauro in argomento, la somma di € 43.875,86 al n. 62 per

l'esercizio finanziario 2015 e di  € 4.317,29 al n. 63 per l'esercizio finanziario 2016, con il seguente
quadro tecnico economico postgara:

A)     Lavori € 34.191,68 € 34.191,68

B) Somme a disposizione

1.   IVA su A) 22% €   7.522,17

2.  Imprevisti €   3.596,38

3.   Spese tecniche €      720,91

Totale B €  11.839,46 €  11.839,46

Totale progetto A+B €   46.031,14

VISTO il D.D.G 989 del 24/03/2016,  vistato alla Ragioneria Centrale per Beni Culturali il 6/4/2016 al n. 700,
che approva gli atti finali e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi e liquida alla
ditta appaltatrice Fresta Pietro la somma di € 41.713,85, di cui € 34.191,68 per lavori e € 7.522,17 per
IVA;

CONSIDERATO che con il riaccertamento ordinario dei residui passivi al 1/1/2017, sul residuo da riaccertare di €
4.317,29 relativo all’impegno n. 63/2016 del capitolo di spesa 776089 (ex 376543) è stata eliminata la
somma di € 3.596,38, relativa agli imprevisti,  e mantenuta, quale importo residuo, la somma di € 720,91
per il pagamento delle spese tecniche;

ACCERTATO che con il monitoraggio residui vecchi ante 2018 la anzidetta somma di € 720,91 è stata mantenuta
sull’impegno n. 63/2016 ed è quindi attualmente disponibile;

VISTO l’attestato di spendibilità prot. n. 5863/S 15.3 del 29 ottobre 2018 con il quale la Soprintendenza BCA di
Palermo chiede la liquidazione degli oneri tecnici di € 455,79, come da  scheda tecnica di ripartizione;



RITENUTO  di approvare il quadro economico finale del progetto come più avanti esposto;
VISTO      il D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di
                  Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S;
VISTA       la Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art.68 c. 5, circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
                  dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
VISTO      il Bilancio della Regione siciliana per l'anno 2019

D E C R E T A
ART.1) In conformità alle premesse si approva il quadro tecnico-economico finale della spesa come segue:

A) Importo Lavori € 34.191,68

B) Somme a disposizione

    IVA al 22% su A) €   7.522,17

Importo  lavori  (A+B)  già  liquidato  con
mandato di pagamento n. 4/2016

                       €  41.713,85  

Oneri tecnici da liquidare sulla somma residua
di € 720,91 (impegno n. 63/2016)

      €   455,79 €      455,79

C)Economie €          265,12

Totale progetto €   42.169,64

ART.2) La somma di € 265,12 afferente al capitolo di spesa 776089 corrispondente all'economia accertata al
             punto C) del quadro economico suesposto, viene eliminata e costituisce economia di bilancio.
ART.3) Al pagamento del saldo delle spese agli aventi diritto si procederà mediante l'emissione di aperture di  
             credito delle somme occorrenti in favore del Soprintendente ai BCA di Palermo nella qualità di 
             Funzionario delegato alla spesa del capitolo 776089 del Bilancio della Regione Siciliana, che provvederà
             nel rispetto della normativa vigente.
ART.4) I lavori sono stati eseguiti a cura della Soprintendenza ai BB.CC. di Palermo ai sensi della normativa
             vigente in materia di appalti di lavori, servizi e forniture.
ART.5) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi della L.R.12/08/2014
             n. 21 art.68, come modificato dall'art. 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e trasmesso alla Ragioneria Centrale
             per i Beni Culturali per il seguito di competenza. 

Palermo, lì  10.04.2019

F.to       IL DIRIGENTE GENERALE
                            Sergio Alessandro


	D.D.G. n. 1573
	REGIONE SICILIANA
	D E C R E T A


